
bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 639 5228 dicembre 2022

nale 568/2022, il presente provvedimento ha un’efficacia temporale di cinque anni decorrenti dalla data 
di pubblicazione sul BUR. Qualora entro tale termine il presente progetto non sia stato realizzato il pro-
cedimento di verifica di assoggettabilità a VIA (o di VIA) deve essere reiterato, fatta salva la concessione, 
su istanza del proponente, di specifica proroga da parte del Servizio valutazioni ambientali 
3. La Julia Vitrum Spa ai sensi dell’art. 28, comma 3, d.lgs. 152/2006 e del punto 2 dell’allegato 1 alla 
delibera della giunta regionale 1361/2021, nel rispetto dei termini e delle specifiche modalità di attua-
zione stabilite dalle condizioni ambientali previste nel presente decreto, dovrà trasmettere al Servizio 
valutazioni ambientali, in formato elettronico, la documentazione contenente gli elementi necessari alla 
verifica dell’ottemperanza delle stesse.
4. La Julia Vitrum Spa dovrà dare formale tempestiva comunicazione scritta dell’inizio dei lavori.
5. Il decreto verrà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione e sarà inviato, a cura del predetto Ser-
vizio valutazioni ambientali, al proponente, al Comune di San Vito al Tagliamento, al Servizio disciplina 
gestione rifiuti e siti inquinati della Direzione centrale difesa dell’ambiente, energia e sviluppo sosteni-
bile e all’ARPA FVG.
6. Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR del Friuli Venezia Giulia entro 60 giorni 
o al Capo dello Stato entro 120 giorni decorrenti dalla pubblicazione del provvedimento sul BUR o dalla 
notifica del presente atto.

Trieste, 16 dicembre 2022
IL DIRETTORE AD INTERIM:

CELLA

22_52_1_DGR_1919_1_TESTO

Deliberazione della Giunta regionale 16 dicembre 2022, n. 
1919
Aggiornamento dell’offerta vaccinale nella Regione Friuli Vene-
zia Giulia nell’infanzia e nell’adolescenza.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 12 gennaio 2017 recante “Definizione e ag-
giornamento dei Livelli Essenziali di Assistenza, di cui all’articolo 1, comma 7, del Decreto Legislativo 30 
dicembre 1992, n. 502” ed in particolare, l’articolo 2, comma 1, che prevede che nell’ambito della Preven-
zione Collettiva e Sanità Pubblica, il Servizio Sanitario Nazionale garantisca, tra l’altro, la sorveglianza, la 
prevenzione e il controllo delle malattie infettive e parassitarie, inclusi i programmi vaccinali;
RIChIAMATI:
• il Piano Nazionale della Prevenzione Vaccinale (PNPV) 2017-2019, approvato con l’Intesa sancita, ai 
sensi dell’art. 8, comma 6, della Legge 5 giugno 2003, n. 131, in sede di Conferenza Permanente per i 
Rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province Autonome di Trento e di Bolzano di data19 gennaio 2017, 
Repertorio n. 10/CSR, che individua come obiettivo primario l’armonizzazione delle strategie vaccinali in 
atto nel Paese, al fine di garantire alla popolazione, indipendentemente dal luogo di residenza, reddito e 
livello socio-culturale, i pieni benefici derivanti dalla vaccinazione, intesa sia come strumento di protezio-
ne individuale che di prevenzione collettiva, attraverso l’equità nell’accesso a vaccini di elevata qualità, 
anche sotto il profilo della sicurezza, e disponibili nel tempo (prevenendo, il più possibile, situazioni di 
carenza), e a servizi di immunizzazione di livello eccellente; 
• la proroga fino al 31 dicembre 2021 del “Piano Nazionale della Prevenzione Vaccinale PNPV 2017-
2019”, approvata con l’Intesa sancita, ai sensi dell’articolo 8, comma 6, della Legge 5 giugno 2003, n. 
131, tra il Governo, le Regioni e le Province Autonome di Trento e di Bolzano, in sede di Conferenza 
Permanente per i Rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province Autonome di Trento e di Bolzano di data 
25 marzo 2021 Repertorio n. 33/CSR; 
• il Piano Nazionale della Prevenzione (PNP) 2020-2025, approvato, ai sensi dell’art. 8, comma 6, della 
Legge 5 giugno 2003, n. 131, con l’Intesa sancita in sede di Conferenza Permanente per i Rapporti tra lo 
Stato, le Regioni e le Province Autonome di Trento e di Bolzano in data 6 agosto 2020, con Repertorio 
n. 127/CSR, che riporta che le malattie invasive batteriche (MIB) rimangono un importante problema di 
sanita pubblica soprattutto tra i bambini, i giovani adulti e gli anziani, per la severità dei quadri clinici, il 
potenziale epidemico (nel caso del meningococco), il rilevante impatto emotivo sulla popolazione e sui 
professionisti sanitari
• il Patto per la Salute per gli anni 2019-2021, approvato con l’Intesa sancita, ai sensi dell’art. 8, comma DO
CU
M
EN
TO
 PR
IVO
 DI
 VA
LO
RE
 LE
GA
LE



640 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 28 dicembre 2022 52

6, della Legge 5 giugno 2003, n. 131, in sede di Conferenza Permanente per i Rapporti tra lo Stato, le 
Regioni e le Province Autonome di Trento e di Bolzano in data 18 dicembre 2019, Repertorio n. 209/CSR 
ed in particolare la Scheda 8 “Sviluppo dei servizi di prevenzione e tutela della salute. Sviluppo delle reti 
territoriali. Riordino della medicina generale” e la Scheda 12 “Prevenzione”;
VISTA la Circolare del Ministero della Salute - Direzione Generale della Prevenzione Sanitaria - Ufficio 
V - Prevenzione delle Malattie Trasmissibili e Profilassi Internazionale, Prot. n. 0007903-09/03/2017- 
DGPRE-P, con la quale sono state fornite indicazioni per garantire la realizzazione completa del PNPV 
2017-2019 e del relativo Calendario Vaccinale;
RIChIAMATE le seguenti deliberazioni giuntali e, precisamente:
• la deliberazione n. 365 del 3 marzo 2017 che approva i documenti di “Aggiornamento ed estensione 
dell’offerta vaccinale nella regione Friuli Venezia Giulia nell’infanzia e nell’adolescenza” e di “Aggiorna-
mento ed estensione dell’offerta vaccinale nella regione Friuli Venezia Giulia per adulti, anziani e sogget-
ti a rischio” rispettivamente Allegati A e B, parti integranti del provvedimento;
• la deliberazione n. 1683 del 14 settembre 2018, che recepisce l’Intesa tra il Governo, le Regioni e le 
Province Autonome di Trento e Bolzano del 21/12/2017 concernente la proroga al 31/12/2019 del 
Piano Nazionale per la Prevenzione (PNP) 2014-2018 e la rimodulazione dei Piani Regionali della Pre-
venzione (PRP); 
• la deliberazione n. 2425 del 21 dicembre 2018 “Aggiornamento ed estensione dell’offerta vaccinale 
nella Regione Friuli Venezia Giulia 2019” che approva i documenti di “Aggiornamento ed estensione 
dell’offerta vaccinale nella regione Friuli Venezia Giulia nell’infanzia e nell’adolescenza” e di “Aggiorna-
mento ed estensione dell’offerta vaccinale nella regione Friuli Venezia Giulia per adulti, anziani e sogget-
ti a rischio” rispettivamente Allegati A e B, parti integranti del provvedimento;
• la deliberazione n. 27 del 15 gennaio 2021 avente ad oggetto il recepimento del Piano Nazionale della 
Prevenzione 2020-2025 approvato in Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le 
Province autonome di Trento e Bolzano del 6 agosto 2020;
RITENUTO di aggiornare l’offerta vaccinale al fine di adattarla alla disponibilità di prodotti vaccinali 
nuovi o con nuove indicazioni, recentemente autorizzati dalle competenti autorità;
RILEVATO che la Commissione Europea, a seguito del parere positivo del Comitato per i medicinali per 
uso umano (CHMP) dell’Agenzia Europea per i Medicinali, ha approvato l’estensione di indicazione per il 
vaccino pneumococcico coniugato 15-valente, che include l’immunizzazione attiva e la prevenzione da 
malattie invasive, infezione polmonare e otite media acuta causate da Streptococcus pneumoniae ai 
neonati, bambini e adolescenti di età compresa tra 6 settimane e meno di 18 anni e che la suddetta 
approvazione rende disponibile il vaccino pneumococcico coniugato 15-valente per questo target di 
popolazione nell’Unione Europea; 
CONSIDERATO che il vaccino pneumococcico coniugato 15-valente, recentemente autorizzato per 
l’utilizzo in neonati, bambini e adolescenti contiene i polisaccaridi coniugati dei sierotipi pneumococcici 
22F e 33F in aggiunta ai polisaccaridi dei tredici sierotipi pneumococcici già presenti nel vaccino pneu-
mococcico coniugato 13 valente espandendo quindi la possibilità di prevenire le patologie invasive da 
Pneumococco, malattie come meningiti o sepsi, polmoniti e otiti medie acute.
DATO ATTO che con Prot n. SPS-GEN 6827/A d.d. 01/03/2022, Prot. n. SPS-GEN 6844/A d.d. 
01/03/2022 e Prot. n. SPS- GEN 7297/A d.d. 04/03/2022 sono stati individuati i referenti aziendali 
rispettivamente di ASUGI, ASUFC e ASFO per il miglioramento della sorveglianza e della prevenzione 
delle malattie infettive.
RILEVATO che, come da verbale PRT N: GRFVG-VERB-2022 N. 114 P conservato agli atti, i referenti in 
materia di strategie vaccinali delle aziende sanitarie regionali hanno espresso parere favorevole all’uti-
lizzo del vaccino pneumococcico coniugato 15 valente nella popolazione di neonati, bambini e adole-
scenti di età fino a 18 anni, ritenendo inoltre che ai soggetti che hanno già iniziato il ciclo vaccinale con 
il vaccino pneumococcico 13 valente debba essere preferibilmente offerto il vaccino pneumococcico 15 
valente per il completamento del ciclo vaccinale. Il verbale della suddetta riunione è conservato agli atti 
presso la Direzione Prevenzione sicurezza alimentare e sanità pubblica veterinaria.
RITENUTO pertanto di aggiornare l’offerta del vaccino pneumococcico nei neonati, bambini e adole-
scenti fino ai 18 anni di età con l’utilizzo del vaccino pneumococcico coniugato 15 valente e di modifi-
care il documento denominato “Aggiornamento ed estensione dell’offerta vaccinale nella regione Friuli 
Venezia Giulia nell’infanzia e nell’adolescenza, allegato A, parte integrante della delibera n. 2425 del 21 
dicembre 2018 “Aggiornamento ed estensione dell’offerta vaccinale nella Regione Friuli Venezia Giulia 
2019”, sostituendolo con il documento che si allega al presente atto sub lettera “A”;
SU PROPOSTA dell’Assessore alla saluta, politiche sociali e disabilità,
all’unanimità,DO
CU
M
EN
TO
 PR
IVO
 DI
 VA
LO
RE
 LE
GA
LE



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 641 5228 dicembre 2022

DELIBERA
1. Di introdurre nell’offerta prevista dal calendario vaccinale regionale per l’infanzia e l’adolescenza il 
vaccino pneumococcico coniugato 15 valente a far data dal 1 gennaio 2023
2. Di approvare il documento “Aggiornamento dell’offerta vaccinale nella regione Friuli Venezia Giulia 
nell’infanzia e nell’adolescenza” allegato alla presente deliberazione sub lettera A, che sostituisce il cor-
rispondente documento allegato sub lettera “A” della delibera n. 2425 del 21 dicembre 2018 recante 
“Aggiornamento ed estensione dell’offerta vaccinale nella Regione Friuli Venezia Giulia 2019” 
3. Di prendere atto che i maggiori costi derivanti dall’attuazione del presente provvedimento trovano 
copertura nel Fondo Sanitario Regionale annuale.
4. Di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Friuli Venezia Giulia.

IL PRESIDENTE: FEDRIGA
IL SEGRETARIO GENERALE SOSTITUTO: GASPARI

DO
CU
M
EN
TO
 PR
IVO
 DI
 VA
LO
RE
 LE
GA
LE



642 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 28 dicembre 2022 52

AL
LE

G
AT

O
 A

LL
A 

D
EL

IB
ER

A 
N

.1
91

9 
D

EL
 1

6 
D

IC
EM

BR
E 

20
22

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
AL

LE
G

AT
O

 A
 

AG
G

IO
R

N
AM

EN
TO

 D
EL

L’
 O

FF
ER

TA
 V

AC
C

IN
AL

E 
PE

R
 IN

FA
N

ZI
A 

E 
AD

O
LE

SC
EN

ZA
 N

EL
LA

 R
EG

IO
N

E 
FR

IU
LI

 V
EN

EZ
IA

 G
IU

LI
A 

 

Va
cc

in
o 

0 
gg

-3
0 

gg
 

3°
 m

es
e 

(6
1°

 g
io

rn
o)

 
4°

 m
es

e 
 

(9
1°

 g
io

rn
o)

 
5°

 m
es

e 
 

(1
21

° g
io

rn
o)

 
6°

 m
es

e 
 

(1
51

° g
io

rn
o)

 
7°

 m
es

e 
 

(1
81

° g
io

rn
o)

 
11

° m
es

e 
13

° m
es

e 
14

° m
es

e 
6 

an
ni

 
12

°  
an

no
 

13
 - 

18
  

an
ni

 

D
TP

a 
(d

ift
er

ite
 te

ta
no

 p
er

to
ss

e 

  
D

TP
a 

  
D

TP
a 

 
  

D
TP

a 
  

  
D

TP
a4   

dT
pa

6   
  

IP
V 

(p
ol

io
m

ie
lit

e)
 

  
IP

V 
  

IP
V 

 
  

IP
V 

  
  

IP
V4   

IP
V6   

  

H
B

V 
 

(e
pa

tit
e 

B)
 

H
B

V1   
H

B
V 

  
H

B
V 

 
  

H
B

V 
  

  
  

  
  

H
ib

 
(h

ae
m

op
hi

lu
s 

in
flu

en
za

e 
b)

 

  
H

ib
 

  
H

ib
 

 
  

H
ib

 
  

  
  

  
  

M
PR

V 
(m

or
bi

llo
, p

ar
ot

ite
, r

os
ol

ia
 

e 
va

ric
el

la
) 

  
  

  
  

 
  

  
M

PR
V 

  
M

PR
V 

  
  

PC
V 

(p
ne

um
oc

oc
co

) 

  
PC

V2   
  

PC
V 

 
  

PC
V 

  
  

  
  

  

M
en

 B
 

(m
en

in
go

co
cc

o 
B)

 

  
  

M
en

 B
3  

  
M

en
 B

 
 

  
  

M
en

 B
 

  
  

  

M
en

 T
et

ra
 

(m
en

in
go

co
cc

o 
A,

C,
W

,Y
) 

  
  

  
  

 
  

  
M

en
 te

tra
5     

  
M

en
  

Te
tr

a7   
  

R
ot

av
iru

s 
  

R
ot

av
iru

s8 
(2

 o
 3

 d
os

i) 

  (2
 

    

  
  

  
  

  
  

H
PV

 
(p

ap
ill

om
av

iru
s)

 

  
  

  
  

 
  

  
  

  
  

H
PV

9   

(2
 d

os
i) 

  

Va
ric

el
la

 
  

  
  

  
 

  
  

  
  

  
  

Va
ric

el
la

10
  

(2
 d

os
i) 

In
flu

en
za

 
  

  
  

  
In

flu
en

za
11

  

TB
E 

(e
nc

ef
al

ite
 d

a 
ze

cc
a)

 
  

  
  

  
 

  
  

  
  

TB
E12

  

H
AV

  
(e

pa
tit

e 
A)

 
  

  
  

  
 

  
  

H
AV

13
  

  

DO
CU
M
EN
TO
 PR
IVO
 DI
 VA
LO
RE
 LE
GA
LE



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 643 5228 dicembre 2022

AL
LE

G
AT

O
 A

 

AG
G

IO
R

N
AM

EN
TO

 D
EL

L’
 O

FF
ER

TA
 V

AC
C

IN
AL

E 
PE

R
 IN

FA
N

ZI
A 

E 
AD

O
LE

SC
EN

ZA
 N

EL
LA

 R
EG

IO
N

E 
FR

IU
LI

 V
EN

EZ
IA

 G
IU

LI
A 

N
ot

e 
al

la
 ta

be
lla

 

1.
 

N
ei

 fi
gl

i d
i m

ad
ri 

H
Bs

Ag
 p

os
iti

ve
, s

om
m

in
is

tra
re

 e
nt

ro
 le

 p
rim

e 
12

-2
4 

or
e 

di
 v

ita
, c

on
te

m
po

ra
ne

am
en

te
 a

lle
 Ig

 s
pe

ci
fic

he
, l

a 
pr

im
a 

do
se

 d
i v

ac
ci

no
. 

Il 
ci

cl
o 

va
 c

om
pl

et
at

o 
co

n 
la

 2
a 

do
se

 a
 d

is
ta

nz
a 

di
 4

 s
et

tim
an

e 
da

lla
 p

rim
a;

 a
 p

ar
tir

e 
da

lla
 3

° 
do

se
, c

he
 d

ev
e 

es
se

re
 e

ffe
ttu

at
a 

da
l 6

1°
 g

io
rn

o,
 s

i 
se

gu
e 

il 
ca

le
nd

ar
io

 c
on

 il
 v

ac
ci

no
 c

om
bi

na
to

 e
sa

va
le

nt
e.

 
2.

 
Pn

eu
m

oc
oc

co
 c

on
iu

ga
to

 1
5 

va
le

nt
e 

(P
C

V1
5)

. E
’ f

or
te

m
en

te
 ra

cc
om

an
da

ta
 l’o

ffe
rta

 d
i v

ac
ci

no
 p

ne
um

oc
oc

ci
co

 c
on

iu
ga

to
 c

on
te

ne
nt

e 
un

 n
um

er
o 

di
 v

al
en

ze
 m

ag
gi

or
e.

 B
am

bi
ni

 c
he

 in
iz

in
o 

la
 v

ac
ci

na
zi

on
e 

ne
l c

or
so

 d
el

 s
ec

on
do

 a
nn

o 
di

 v
ita

 d
ev

on
o 

es
eg

ui
re

 d
ue

 d
os

i; 
qu

al
or

a 
in

iz
ia

ss
er

o 
ne

l 
co

rs
o 

de
l t

er
zo

 a
nn

o 
è 

su
ffi

ci
en

te
 u

na
 d

os
e 

si
ng

ol
a.

 N
el

 c
as

o 
si

 tr
at

ti 
di

 b
am

bi
ni

 in
 c

on
di

zi
on

i d
i r

is
ch

io
 s

on
o 

ra
cc

om
an

da
te

 d
ue

 d
os

i. 
3.

 
M

en
in

go
co

cc
o 

di
 g

ru
pp

o 
B:

 g
ra

tu
ito

, p
re

ss
o 

i s
er

vi
zi

 v
ac

ci
na

li,
 fi

no
 a

l c
om

pi
m

en
to

 d
ei

 5
 a

nn
i d

i v
ita

. S
uc

ce
ss

iv
am

en
te

 g
ra

tu
ito

 s
ol

o 
ne

i s
og

ge
tti

 
a 

ris
ch

io
. 

4.
 

È 
po

ss
ib

ile
 a

nc
he

 u
til

iz
za

re
 d

ai
 4

 a
nn

i 
la

 f
or

m
ul

az
io

ne
 t

ip
o 

ad
ul

to
 (

dT
pa

IP
V)

 a
 c

on
di

zi
on

e 
ch

e 
i 

ge
ni

to
ri 

si
an

o 
ad

eg
ua

ta
m

en
te

 i
nf

or
m

at
i 

de
ll’i

m
po

rta
nz

a 
de

l r
ic

hi
am

o 
in

 a
do

le
sc

en
za

 e
 c

he
 s

ia
no

 g
ar

an
tit

e 
el

ev
at

e 
co

pe
rtu

re
 v

ac
ci

na
li 

in
 e

tà
 a

do
le

sc
en

zi
al

e.
 

5.
 

Il 
va

cc
in

o 
te

tra
va

le
nt

e 
co

ni
ug

at
o 

an
ti-

m
en

in
go

co
cc

o 
AC

W
Y 

so
st

itu
is

ce
 i

l 
va

cc
in

o 
an

ti-
m

en
in

go
co

cc
o 

C
 a

 p
ar

tir
e 

da
i 

na
ti 

ne
l 

20
19

, 
in

 
co

so
m

m
in

is
tra

zi
on

e 
co

n 
va

cc
in

o 
an

ti 
m

or
bi

llo
-ro

so
lia

-p
ar

ot
ite

-v
ar

ic
el

la
 (M

PR
V)

 
6.

 
Il 

va
cc

in
o 

di
fte

rit
e-

te
ta

no
-p

er
to

ss
e-

po
lio

 è
 c

os
om

m
in

is
tra

to
 c

on
 la

 s
ec

on
da

 d
os

e 
di

 H
PV

. i
 s

uc
ce

ss
iv

i r
ic

hi
am

i p
er

 d
ift

er
ite

-te
ta

no
-p

er
to

ss
e 

de
vo

no
 

es
se

re
 e

ffe
ttu

at
i o

gn
i 1

0 
an

ni
. 

7.
 

Il 
va

cc
in

o 
te

tra
va

le
nt

e 
co

ni
ug

at
o 

an
ti-

m
en

in
go

co
cc

o 
AC

W
Y 

è 
co

so
m

m
in

is
tra

to
 c

on
 la

 p
rim

a 
do

se
 d

i v
ac

ci
no

 a
nt

i H
PV

 n
el

 d
od

ic
es

im
o 

an
no

. L
a 

va
cc

in
az

io
ne

 a
nt

i-m
en

in
go

co
cc

o 
AC

W
Y 

de
ve

 e
ss

er
e 

so
m

m
in

is
tra

ta
 s

ia
 a

 c
hi

 in
 p

as
sa

to
 a

bb
ia

 g
ià

 ri
ce

vu
to

 u
na

 d
os

e 
di

 m
en

in
go

co
cc

o 
C

, s
ia

 a
 

ch
i 

ne
ll’i

nf
an

zi
a 

no
n 

ab
bi

a 
m

ai
 e

ffe
ttu

at
o 

ta
le

 v
ac

ci
na

zi
on

e.
 I

l 
di

rit
to

 a
lla

 g
ra

tu
ità

 d
el

la
 v

ac
ci

na
zi

on
e 

an
tim

en
in

go
co

cc
ic

a 
è 

es
te

so
 f

in
o 

al
 

co
m

pi
m

en
to

 d
ei

 2
5 

an
ni

 d
i e

tà
. 

8.
 

R
ot

av
iru

s:
 2

 o
 3

 d
os

i n
el

 p
rim

o 
an

no
 d

i v
ita

, a
 s

ec
on

da
 d

el
 ti

po
 d

i v
ac

ci
no

 
9.

 
Il 

di
rit

to
 a

lla
 g

ra
tu

ità
 d

el
la

 v
ac

ci
na

zi
on

e 
H

PV
, è

 e
st

es
o 

fin
o 

al
 c

om
pi

m
en

to
 d

ei
 2

5 
an

ni
 d

i e
tà

 p
er

 c
ol

or
o 

ch
e 

no
n 

so
no

 s
ta

ti 
pr

ec
ed

en
te

m
en

te
 

va
cc

in
at

i. 
10

. A
do

le
sc

en
ti 

co
n 

an
am

ne
si

 n
eg

at
iv

a 
pe

r v
ar

ic
el

la
. S

om
m

in
is

tra
zi

on
e 

di
 d

ue
 d

os
i a

 d
is

ta
nz

a 
di

 ≥
 1

 m
es

e 
l'u

na
 d

al
l'a

ltr
a.

 
11

. S
og

ge
tti

 a
 ri

sc
hi

o 
di

 e
tà

 s
up

er
io

re
 a

i 6
 m

es
i d

i v
ita

 s
ec

on
do

 le
 in

di
ca

zi
on

i c
on

te
nu

te
 n

el
la

 C
irc

ol
ar

e 
de

l M
in

is
te

ro
 d

el
la

 S
al

ut
e 

em
an

at
a 

og
ni

 a
nn

o.
 

12
. O

ffe
rta

 g
ra

tu
ita

 a
i r

es
id

en
ti 

in
 F

riu
li 

Ve
ne

zi
a 

G
iu

lia
, c

on
 c

om
pa

rte
ci

pa
zi

on
e 

al
la

 s
pe

sa
 p

er
 i 

no
n 

re
si

de
nt

i. 
13

. B
am

bi
ni

/ra
ga

zz
i f

in
o 

a 
16

 a
nn

i, 
fig

li 
di

 im
m

ig
ra

ti 
ch

e 
si

 re
ch

in
o,

 a
nc

he
 p

er
 b

re
vi

 p
er

io
di

 d
i t

em
po

 n
ei

 P
ae

si
 e

nd
em

ic
i d

i o
rig

in
e.

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
IL

 P
RE

SI
D

EN
TE

 
 

 
 

 
 

IL
 S

EG
RE

TA
RI

O
 G

EN
ER

AL
E 

SO
ST

IT
U

TO
 

VI
ST

O
: I

L 
PR

ES
ID

EN
TE

: F
ED

RI
G

A
VI

ST
O

: I
L 

SE
G

RE
TA

RI
O

 G
EN

ER
AL

E 
SO

ST
IT

U
TO

: G
AS

PA
RI

DO
CU
M
EN
TO
 PR
IVO
 DI
 VA
LO
RE
 LE
GA
LE


